

平成18年度 中間決算 補足資料

【連結】

1. 業 績

(単位：百万円)

	平成17年度						平成18年度					
	中間期			年 間			中間期			年 間 予 想		
	金 額	構成比	前年比									
売 上 高	1,335,547	100.0	106.2	2,797,109	100.0	110.1	1,465,693	100.0	109.7	3,000,000	100.0	107.3
(国 内)	685,441	51.3	104.5	1,397,081	49.9	105.1	710,685	48.5	103.7	1,420,000	47.3	101.6
(海 外)	650,106	48.7	108.2	1,400,028	50.1	115.7	755,008	51.5	116.1	1,580,000	52.7	112.9
営 業 利 益	75,068	5.6	96.8	163,710	5.9	108.4	90,167	6.2	120.1	180,000	6.0	110.0
経 常 利 益	65,296	4.9	91.0	150,852	5.4	107.4	81,325	5.5	124.5	170,000	5.7	112.7
中間(当期)純利益	36,492	2.7	92.8	88,671	3.2	115.4	46,540	3.2	127.5	100,000	3.3	112.8
1株当たり 中間(当期)純利益(円)	33.45			80.85			42.66			91.68		

2. 部門別 売上高

(単位：百万円)

		平成17年度						平成18年度					
		中間期			年 間			中間期			年 間 予 想		
		金 額	構成比	前年比									
A V ・ 通 信 機 器	国内	331,747	24.8	116.0	709,660	25.3	118.3	384,900	26.3	116.0	815,000	27.2	114.8
	海外	182,270	13.7	104.1	381,245	13.7	102.3	202,905	13.8	111.3	435,000	14.5	114.1
	計	514,017	38.5	111.5	1,090,905	39.0	112.2	587,805	40.1	114.4	1,250,000	41.7	114.6
電 化 機 器	国内	63,658	4.8	102.7	125,589	4.5	105.0	66,527	4.5	104.5	127,000	4.2	101.1
	海外	48,306	3.6	101.0	99,061	3.5	107.2	52,684	3.6	109.1	98,000	3.3	98.9
	計	111,964	8.4	102.0	224,650	8.0	105.9	119,211	8.1	106.5	225,000	7.5	100.2
情 報 機 器	国内	98,279	7.4	95.7	200,871	7.2	97.4	94,866	6.5	96.5	191,000	6.4	95.1
	海外	108,998	8.1	105.3	220,337	7.9	104.9	116,754	8.0	107.1	229,000	7.6	103.9
	計	207,277	15.5	100.5	421,208	15.1	101.2	211,620	14.5	102.1	420,000	14.0	99.7
I L O 機 器	国内	493,684	37.0	109.5	1,036,120	37.0	111.9	546,293	37.3	110.7	1,133,000	37.8	109.4
	海外	339,574	25.4	104.0	700,643	25.1	103.8	372,343	25.4	109.7	762,000	25.4	108.8
	計	833,258	62.4	107.2	1,736,763	62.1	108.5	918,636	62.7	110.2	1,895,000	63.2	109.1
L S I	国内	20,519	1.5	74.4	39,451	1.4	73.1	25,831	1.8	125.9	42,000	1.4	106.5
	海外	45,788	3.5	100.9	96,303	3.5	122.8	46,890	3.2	102.4	97,000	3.2	100.7
	計	66,307	5.0	90.9	135,754	4.9	102.6	72,721	5.0	109.7	139,000	4.6	102.4
液 晶	国内	114,266	8.5	100.2	208,115	7.4	92.0	85,282	5.8	74.6	144,000	4.8	69.2
	海外	181,367	13.6	113.3	425,378	15.2	134.0	238,936	16.3	131.7	500,000	16.7	117.5
	計	295,633	22.1	107.9	633,493	22.6	116.5	324,218	22.1	109.7	644,000	21.5	101.7
そ の 他 電 子 部 品 等	国内	56,972	4.3	89.4	113,395	4.1	91.7	53,279	3.6	93.5	101,000	3.3	89.1
	海外	83,377	6.2	120.6	177,704	6.3	127.8	96,839	6.6	116.1	221,000	7.4	124.4
	計	140,349	10.5	105.6	291,099	10.4	110.8	150,118	10.2	107.0	322,000	10.7	110.6
電 子 部 品 等	国内	191,757	14.3	93.4	360,961	12.9	89.4	164,392	11.2	85.7	287,000	9.5	79.5
	海外	310,532	23.3	113.1	699,385	25.0	130.7	382,665	26.1	123.2	818,000	27.3	117.0
	計	502,289	37.6	104.7	1,060,346	37.9	112.9	547,057	37.3	108.9	1,105,000	36.8	104.2
合 計	国内	685,441	51.3	104.5	1,397,081	49.9	105.1	710,685	48.5	103.7	1,420,000	47.3	101.6
	海外	650,106	48.7	108.2	1,400,028	50.1	115.7	755,008	51.5	116.1	1,580,000	52.7	112.9
	計	1,335,547	100.0	106.2	2,797,109	100.0	110.1	1,465,693	100.0	109.7	3,000,000	100.0	107.3

3. 地域別 海外売上高

(単位: 百万円)

	平成17年度						平成18年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
		%	%		%	%		%	%		%	%
米 州	200,738	30.9	107.6	450,307	32.2	121.0	262,462	34.8	130.7	531,000	33.6	117.9
欧 州	232,083	35.7	118.8	488,945	34.9	120.0	249,299	33.0	107.4	524,000	33.2	107.2
中 国	123,424	19.0	114.6	266,224	19.0	116.8	147,116	19.5	119.2	300,000	19.0	112.7
そ の 他	93,861	14.4	84.2	194,552	13.9	96.1	96,131	12.7	102.4	225,000	14.2	115.7
合 計	650,106	100.0	108.2	1,400,028	100.0	115.7	755,008	100.0	116.1	1,580,000	100.0	112.9

4. 部門別情報 (部門別売上高は、セグメント(IC/IC機器・電子部品等)間の内部売上高又は振替高を含んでおります。

また、前期より従来のICをLSIに名称変更すると共に、その一部をその他電子部品等を含めた表示に変更しております。これに伴い前年中間期の売上高・営業利益についても組替えて表示しております。)

<売上高>

(単位: 百万円)

	平成17年度						平成18年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	構成比	前年比									
		%	%		%	%		%	%		%	%
A V・通信機器	514,285	38.5	111.4	1,091,291	39.0	112.1	587,972	40.1	114.3	1,250,500	41.7	114.6
電化機器	111,981	8.4	101.9	224,711	8.0	105.9	119,234	8.1	106.5	225,000	7.5	100.1
情報機器	211,093	15.8	99.8	426,847	15.3	100.1	216,868	14.8	102.7	426,000	14.2	99.8
IC/IC機器	837,359	62.7	107.0	1,742,849	62.3	108.1	924,074	63.0	110.4	1,901,500	63.4	109.1
L S I※	95,540	7.1	87.5	190,404	6.8	96.4	96,350	6.6	100.8	194,000	6.5	101.9
液 晶	403,249	30.2	112.0	857,508	30.7	119.1	506,222	34.5	125.5	1,030,000	34.3	120.1
その他電子部品等	149,086	11.2	105.2	310,158	11.1	110.9	161,775	11.0	108.5	342,000	11.4	110.3
電 子 部 品 等	647,875	48.5	106.0	1,358,070	48.6	113.4	764,347	52.1	118.0	1,566,000	52.2	115.3
小 計	1,485,234	111.2	106.6	3,100,919	110.9	110.4	1,688,421	115.1	113.7	3,467,500	115.6	111.8
消去又は全社	149,687	11.2	—	303,810	10.9	—	222,728	15.1	—	467,500	15.6	—
合 計	1,335,547	100.0	106.2	2,797,109	100.0	110.1	1,465,693	100.0	109.7	3,000,000	100.0	107.3

LSI部門の売上高には、液晶/その他電子部品等部門への内部売上高(液晶用LSI等:平成17年度中間期 18,991百万円/年間 40,780百万円、平成18年度中間期 14,442百万円/年間予想 33,800百万円)を含んでおりません。

<営業利益>

(単位: 百万円)

	平成17年度						平成18年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
		%	%		%	%		%	%		%	%
A V・通信機器	16,245	21.6	106.7	35,785	21.9	110.6	20,152	22.3	124.1	40,500	22.5	113.2
電化機器	1,253	1.7	96.5	2,155	1.3	103.0	1,147	1.3	91.5	2,500	1.4	116.0
情報機器	12,133	16.2	108.8	24,359	14.9	107.8	15,866	17.6	130.8	28,500	15.8	117.0
IC/IC機器	29,631	39.5	107.0	62,299	38.1	109.2	37,165	41.2	125.4	71,500	39.7	114.8
L S I	4,262	5.7	50.7	7,883	4.8	63.9	3,395	3.8	79.7	7,000	3.9	88.8
液 晶	31,050	41.4	103.9	68,166	41.6	122.6	36,989	41.0	119.1	76,000	42.2	111.5
その他電子部品等	11,352	15.1	87.2	25,865	15.9	101.2	15,512	17.2	136.6	29,500	16.4	114.1
電 子 部 品 等	46,664	62.2	91.0	101,914	62.3	109.0	55,896	62.0	119.8	112,500	62.5	110.4
小 計	76,295	101.7	96.6	164,213	100.4	109.1	93,061	103.2	122.0	184,000	102.2	112.0
消去又は全社	1,227	1.7	—	503	0.4	—	2,894	3.2	—	4,000	2.2	—
合 計	75,068	100.0	96.8	163,710	100.0	108.4	90,167	100.0	120.1	180,000	100.0	110.0

5. 海外生産高

(単位: 百万円)

	平成17年度						平成18年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	売上げ	前年比	金額	売上げ	前年比	金額	売上げ	前年比	金額	売上げ	前年比
		%	%		%	%		%	%		%	%
海外生産高	569,581	42.6	121.8	1,256,303	44.9	124.9	755,952	51.6	132.7	1,625,000	54.2	129.3

6. 設備投資

(単位：百万円)

	平成17年度				平成18年度			
	中間期		年間		中間期		年間予想	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
設備投資	112,817	104.2%	218,966	102.8%	164,875	146.1%	275,000	125.6%

7. 減価償却費

(単位：百万円)

	平成17年度						平成18年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
減価償却費	91,244	6.8%	111.1%	193,114	6.9%	109.7%	99,448	6.8%	109.0%	225,000	7.5%	116.5%

8. 技術研究開発費

(単位：百万円)

	平成17年度						平成18年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
技術研究開発費	92,512	6.9%	103.4%	185,240	6.6%	105.5%	94,219	6.4%	101.8%	192,000	6.4%	103.6%

9. 従業員数

(単位：人)

	平成17年9月末	平成18年3月末	平成18年9月末
従業員数	47,638	46,872	48,106
(国内)	29,765	29,484	30,143
(海外)	17,873	17,388	17,963

上記従業員数は、シャープ株式会社及び連結子会社。

10. 為替の状況 (為替レート)

(単位：円)

	平成17年度		平成18年度	
	中間期	年間	中間期	下期予想
米ドル	108.48	112.32	114.38	115.00
ユーロ	134.15	136.36	144.47	145.00

11. 主要エレクトロニクス機器の販売高

(単位：億円)

	平成17年度				平成18年度			
	中間期		年間		中間期		年間予想	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
液晶カラーテレビ(10型以上)	1,846	140.2%	4,107	133.0%	2,468	133.6%	5,500	133.9%
プロジェクター	110	80.1%	257	94.3%	119	108.1%	230	89.3%
カラーテレビ	333	73.4%	649	73.6%	299	89.7%	530	81.6%
DVDプレーヤー・レコーダー	192	118.3%	416	97.3%	189	98.8%	500	120.0%
携帯電話・PHS	2,200	108.7%	4,451	110.7%	2,407	109.4%	4,700	105.6%
ファクシミリ	168	84.7%	356	91.7%	156	92.5%	390	109.3%
冷蔵庫	261	103.7%	491	106.6%	297	113.5%	510	103.7%
エアコン	303	92.6%	480	100.5%	286	94.6%	500	104.1%
電子レンジ・オーブン	248	106.2%	567	107.5%	271	109.3%	590	103.9%
パソコン	182	86.7%	341	86.7%	105	57.9%	200	58.5%
複写機・複合機	621	105.5%	1,267	106.2%	641	103.2%	1,280	101.0%

12. 主要電子部品の販売高

(単位：億円)

	平成17年度				平成18年度			
	中間期		年間		中間期		年間予想	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
液晶	4,032	112.0%	8,575	119.1%	5,062	125.5%	10,300	120.1%
フラッシュメモリ	277	72.0%	558	87.7%	258	93.3%	400	71.6%
CCD・CMOSイメージャ	382	94.0%	829	115.0%	469	122.7%	1,000	120.5%
太陽電池	742	140.9%	1,580	134.5%	808	108.8%	2,000	126.6%